
LICITAN€Í

MUNICíPIO DE PACATUBA/SE

ATA DE REGTSTRO DE PREÇO N'24
PREGÃO ELETRÔNICO NO O4I2O24

PROCESSO LICITATÓR!O 04

No drâ 06 de Junho de 2024, no(a) MUMcíPlo 0E PAcAÍt 8^y'sE, inscrito(a) no CNPJ 13.112.2221000'l {8, com sede à Pc NosSA SENHoRA DE L0URDES n' s/N cEP
.19970 000 Pacaluba-SE neste alo legalmente ÍepÍesentado por M^NUELL 

^lltEloA 
M^RTlt{S SolrzÀ portador do CPF n'007a2738507, RESOLVE registrar píeços

pâÍa evenrualaqursiçáo em facêda apr€senlação da(s) píoposra(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

FoÍn.cedoí: JOSEVALDO ROCHA 0A SILVA C PJ: 04.189.209/0@2-87

Reprosenlante: J0SEVALD0 ROCHA 0A SILVA

Teleíoher (79) 816i-5865

Emall: conlaloío9osdoj01a1 @grnail.com

EndêÍeço: RUA SAO PEDRO, LOT. PAI ANDRE, 327 - pALESÍINA, Nossa Sênhoía do Socoro'SE - 49160400

Vt 
"-, Qu.úldâdê: Unidad€: UND MaÍrs: Modalo: Pr!ço Unitáío: RS 44,50 valorTotrl:

I 5OO,OO MAMADEIRA MAMADEIRA RS22 25O,OO

Item:
2

Ou.ntidadêi Unidade

I50.00 Carxas

Mãrcã:

À,IAI\,,IADEIRA

Modelo:

MAMADEIRA

Descriçào: FOGUETE 2x- COM 06 UNIoADES

DescriÇão: GIRANDULA 156 TIROS

Descrição: GIRANDULA 468 TIROS

Itenr

Descrição: GIRAN0ULA 468 TIROS MISTO

oescrição: GIRANDULA DE 1080 TIROS

Itemr Ouôntidâde: 39 00

Preço Unitário: RS 229 50

Prêço UniláÍio: RS 289,50

Preço Unitá.io: RS 339,50

Preço UnitáÍio: RS 679,50

ValoÍTotal:

Rs34 425 00

ValoÍTotali
Rs43 425,00

VálorTotal:
Rs50 92500

VôlorTotal:
Rs33 975.00

ValorTotal:

Rs64.330.s0

Quàntidâdê:
r 50,00

unidade:
Ca xas

Mârca:
I\,lAMADEIRÂ

Mod.lo:
MAMADEIRA

4

ouantidade:
I50.00

Unidade:

Carxas

Marca:
MAMADEIRÂ

Modêlo:
MAMADEIRA

5

Quantidad€:50,00 tJnidade:

Carxas

Marca:

MAMAOEIRA

Modêlo:

[,,IAMADEIRA

6

Unidadê:

Carxâs

Marca:

À/AÀ,4ADEIRA

7

Dêscrição: GIRANDULA 3600 l\,4|STA (AMPLA)

Item: Quantidade:30.00

Descrição: FoG0S DE ARTlFlCl0 - TORÍA C0lú 100 TUBOS DE 37 Mt\,í., Z, W, Z

Unidade:

Carxas

Maaca:

MAMADEIRA

Modelo:

MAI.IADEIRA

veloí Totâli

Rs37 785,00

vâlo.Totâl:
Rsl8 144 50

Item
9

Quantidade: 1 I .00 Unidade:

Dúzias

0escriÇão: GIRANDULA 3600 l\,4lSTA

Maaca:

MAMADEIRA

Modelo:
MAMADEIRA

PÍ.ço UnitáÍio: RS

1 649,50

Íotal: RS 305.260,00

ÇÃtar,-w

PrêÇo Unitário: RS

I649.50

Prêço UnlráÍio: RS

I 259,50

Item:

3

Modêlo:

IúA[IADEIRA



As especrfcaÇóes técnicas constantes do pÍocesso em epÍgÉÍe. âssim como lodês as obrigações e condições dêscíilas na minuta da Âta de Regislro de Preços e nâ

Proposla d€ PreÇos rntegÍam esla ARC independentemente de transcÍição

Â valrdadedestâ Ala de Regrstro dê Píêços é até 06/06/2025, a contârdo daaO6l06lm2l

1. DO OBJETO

tct

AIENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, espêciÍcado(s) no Íermo de Reíerência, anexo I do Edital do PREGÁO na íoÍmâ

ELETRÔNtCA de no O4l2024, que é pârte integranle desta Ata, assim como âs propostâs cuios preÇos tenham sido rêgislrados, independentemente de

trânscriÇão

2. DOS PREçOS, ESPECTFTCAçoES E QUANTITATIVOS

. O preÇo registrado, as especiírcações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item e as

demais condiÇões ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem noi valor de R§305.260,00(Trezentos e

Cinco Mil e Duzentos e Sessenta Reais).
. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preÇos consta como anexo a esta

3, ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

. O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA.

4, DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRÊÇOS

. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decoÍrente desta licitaÇão ou desta contrataÇão

direta, conforme JUStificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

É9 ât
A píesenlê Ata renr por ob,eto o REGISTRO 0E PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇ40 DE MATERIAL DE CONSUM0 - F0G0S DE Â

Vedação a acaéscimo dê quantilativos

. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos íxados na ata de registÍo de prêÇos.

5, VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

o A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil

subsequente à data de divulgação no PNCe podendo ser prorrogada por igual período, mediante a

anuência do Íornecedor, desde que comprovado o preÇo vantajoso.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento

contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício frnanceiro a disponibilidade de

créditos orÇamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercÍcio

frn a nceiro.

Na formalizaÇão do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos

créditos orçamentários respectivos.

A contÍataÇão com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade

interessada por intermédio de instrumento contratuâ1, emissão de nota de empenho de despesa,

autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei no 14.1 33, de 2021 .

O instrumento contratual de que trata o item 2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro
de preços.

0s contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão sêr alterados, observado o 124 da Lei

no 14.1 33, de 2021 .

Após a homologaÇão da licitaÇão ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes

condições para Íormalização da ata de registro de preços:

Serão regrstrados na ata os preÇos e os quantitativos do adiudicatário, devendo ser observada a

possibilidade de o licitante oÍerecer ou não proposla em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital
ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;

Será incluído na ala, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

-1



ráç

Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviÇos com preços iguais aos do adjudicatário, observada

3ú
classifrcação da licitação; e

Mantiverem sua proposta

Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores

registrados na ata.
. O registro a que se refere o item 4.2 tem por objetivo a Íormação de cadastro de reserva pârâ o caso de

impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
. Para fins da ordem de classificaÇão, os licitantes ou Íornecedores que aceitarem reduzir suas propostas

para o preÇo do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

. A habilitaÇão dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente

será efetuada quando houver necessidade dê contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes

hipóteses:
o Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preÇos, no prazo e nâs condiÇões

estabelecidos no edital ou no aviso de contrataÇão direta; e

" Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas htpóteses

previstas no item 9.

. O preÇo registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará

disponibilizado durante a vrgência da ata de registro de preços.

. Após a homologação da licitaÇão ou da contratação direta, o licitante mais bem classiftcado ou o

fornecedor, no caso da contrataÇão direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no

prazo e nas condições estabelecidos no edital dê licitação ou no aviso de contrataÇão direta, sob pena de

decaiÍ o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei no 14.133, de 2021 .

. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do

licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamentê justificada, e que

a justafrcativa seja aceita pela AdministraÇão.
. A ata de regastro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de

Registro de Preços.
. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preÇos no prazo e nas condições estabelecidos no

edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 7 e subitens, fica
Íâcultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de rêserva, na ordem de

classifrcação, para fazêlo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classiÍicado.
. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.'1, aceitaÍ a contratação nos termos do item

anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou

do aviso de contratação direta, poderá:

o Convocar paía negociaÇão os demais licitantes ou fornecedores remanêscentes cujos preços foram
registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço

melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
. Adludicar e ftrmar o contrato nas condiçóes ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes,

atendida a ordem classificatória, quando fÍustrada a negociação de melhor condição.
. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condtções estabelecidas,

mas não obrigará a AdministraÇão a contratar, facultada a realização de licitação específica para a
aquisiÇão pretendida, desde que devidamente.iustificada.

6 ALTERAçÃO OU ATUALTZAÇÃO DOS PREçOS REGTSTRADOS

o Os preÇos regislrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços
registrados, nas seguintes situaÇões:

. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da

ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso ll do caput do art. 124 da Lei no

14.133, de 2021i



La t

Em caso de criação, alteraÇão ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superventê c

de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou

repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei no 14.133,de2021.
. No caso do reaiustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos paÍa a

contratação;
. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos parâ a

contratação.

7. NEGOCIAçÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o Íornecedor para negociar a redução do

preço registrado.

Caso não aceite reduzir seu preÇo aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do

compromisso assumido quanto ao item Íegistrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os Íornecedores do cadastro de reserva, na

ordem de classiÍicação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não

convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da

ata de registÍo de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenÇão de contrataÇão mais vanta.josa.=

Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que

tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniéncia e a

oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art.

124 da Lei no 14.133, de 2021.
Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder

cumprir as obrigaÇões estabelecidas na ata, será Íacultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a

alteraÇão do preço registrado, mediante comprovação de Íato superveniente que supostamente o
impossibilite de cumprir o compromisso.
Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às

condições inicialmente pactuadas.

Não hipótese de não comprovação da existência de Íato superveniente que inviabilize o preço registrado, o
pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o Íornecedor deverá cumprir as obrigações
estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos teÍmos do item 9.1, sem prejuízo das
sanções prevastas na Lei no 1 4.1 33, de 2021 , e na legislação aplicável.
Na hipÓtese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador
convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classiÍicação, para verificar se aceitam
manler seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

Se não obtiver êxato nas negociaçóes, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da

ata de registro de preços, nos termos do item 4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da

contrataÇão mais vantajosa.

Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado,
conforme previsto no item 2 e no item 7 .2.1 , o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preÇo
registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos
decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço Íegistrado, para que avaliem a
necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 1 24 da Lei no 14.1 33, de



r q-----ã-

_árá

8, REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREçOS

o As quantidadês previstas para os itens com preÇos registrados nas atas de regislro de preços

poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entÍe os órgãos ou as entidades

participantes e não participantes do registro de preços.

O remanejamento somente poderá ser feito:

De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não

O órgão ou enttdade gerenciadora que tiver estimâdo as quantidades que pretende contratar será

considerado pârticipante para efeito do remanejamento.

Na hipótese de remaneiamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante,

serão observados os limites previstos no 32 do Decreto no 11.462, de 2023.

Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do

quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia

anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de

Municípios distintos, caberá ao fornecedor benefrciário da ata de registro de preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento

dos itens.

Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade geÍenciadora, dos

quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das

quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9 CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

o O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

Descumprir as condições da ata de registro de preÇos, sem motivo justificado;

Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalenle, no prazo estabelecido pela AdministraÇão sem
justificativa razoável;

Não aceitar manter seu preÇo registrado, na hipótese prevista no arligo 27, § 20, do Decreto no 11.462, de

2023: ou

SoÍrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do 156 da Lei no 14.133, de2021.
Na hipótese de aplicaÇão de sanção pÍevista nos incisos lll ou lV do caput do 156 da Lei no 14.133, de

7021 , caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de
preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, medíante decisão Íundamentada, decidir pela

manutenÇão do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os

efeitos da sanção.

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 1 será formalizado por despacho do órgão

ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla deÍesa.

Na hipótese de cancelamento do registro do Íornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá

convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificaÇão.

o cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciadol em determinada ata de
registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e
justiÍicadas:

Por rczão de interesse público;

A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou foÍÇa maior; ou



tr-3t?

ílrenle em

Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior o

inferior ao preço registrado. nos termos do aÍtigos 26,930 e 27, § 4o, ambos do Decreto no 11.462, d

2023.

]O DAS PENALIDADES

0 descumprimento da Ata de Registro de PreÇos ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no

edital ou no aviso de contratação direta.

As sanÇões tâmbém se aplicam aos integrantês do cadastro de reserya no registro de preÇos que,

convocados, não honrarem o compromisso assumido iniustiÍicadamente após terem assinado a ata.

E da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do

pacluado nesta ata de registro de preço ( 7o, inc. XIV do Decreto no 11.462,de2023), exceto nas hipóteses

em que o descumprimento disser respeito às contrataçôes dos órgãos ou entidade participante, caso no

qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8o, inc. IX, do Decreto no

11 .462, de 2023).

O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorréncias

previstas no item 1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro

do fornecedor.

] 1 , DO GESTOR E FISCÀL DÀ ATÂ

arqâo gerenciadoí da ata: PreÍeitura Municipal de Pacaluba, 'Praça Nossâ Senhora de Lourdês, S/N", Centro - PÀCATUBA - Sergipe .

s,'Íáo desrgnados Íscars, os servidores municipais:

. RODRIGO DE ARAUJO SANTOS - PMP

t como Gestor desta Ata, ÁQUILA SAt{tOS GONçALVES de acordo com a lei 14.1333/2021 que deverão acompanhar e frscalizar a execuçào do presente, que

deverá ânotâr em registro próprio, todas as ocorências verificadas.

coNDtçÔES GERATS

As condiÇões gerais de execução do objeto, tais como os prazos para êntrega e recebimento, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXo A0 EDITAL OU AVISO DE CONTRATAÇÃo DIRETA

No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de
itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a

entid ad e.

PàÍâ Írmeza e validade do pactuado, a presente Alâ foi lavradô em 2 (duâs) vias de igualteoí, que, dêpois de lida e achadâ em ordem, vai assinada pêlâs
partes e encamrnhada cópia aos demâis órgãos participânles (se houver).

6r^<-k

§^""'tO

,-,::::##f, |,JP-t



,.'"ffii,^,- ô.r. ^c*s 3r,.r.^"

A"rrr*í-,4)l^-cl^;Õ- 
(â"â à -§u4

A pÍesenre Ata de Regisrro de Prêços, após lida e achadâ coníorme, é assinedâ pêlâs pâítes.

UAi{UELLÀ ÂLMEIDA MÂRTINS SOUZA
PREFEITÂ MUI'llClPAf

Assrnado de íorma dqíalpor.
MANUELLI ALMEIDA lilÂRTINS SOUZA

00742738507

Dados 06/06/2o24 09:12 22

JOSEVÂLDO ROCHÂ DA SILVÂ

01.1A9.209tO002-47
Assrnado de íorma digital poÍ:

JOSEVÂTDO ROCHA DÂ SII-VÂ

I 1 6,[872{51 5

Dados: 06/06/2024 0g ll a8

_l

t: ÁL


